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Anotace:

Phylogenetic placement of the Myxozoa within the Cnidaria is still not clearly

understood, although there are many supports of close relationships between Myxozoa and

Medusozoa. This thesis addresses the issue of the phylogenetic position of Myxozoa based

on mitochondrial genes (rns and NADH 1). Determination of the position and order of these

genes in the mitochodrial genome together with results of phylogenetic analysis might be the

key for deciphering of myxozoan phylogeny and declare the phylogenetic placement of the

Myxozoa within the Cnidaria. Rns was found to be a new promissing phylogenetic marker in

the cnidarian phylogeny which may resolve the problem of myxozoan placement.
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1. OBECNÝ ÚVOD

1.1 Základní charakteristika Myxozoí

Myxozoa jsou obligátní mnohobuněční parazité s velmi redukovanou velikostí těla.

Tato tělesná redukce, která se patrně vyvinula z důvodu přechodu k parazitickému způsobu

života je příkladem regresní evoluce, jež je charakteristická pro mnoho skupin parazitů

(Poulin 2003). Myxozoa představují velkou diverzifikovanou skupinu zahrnující až 2200

druhů (Lom a Dyková 2006).

Pro tuto parazitickou skupinu je typický životní cyklus jehož součástí je bezobratlý i

obratlovčí hostitel (Markiw a Wolf 1983; El-Matbouli a kol. 1992). Jejich běžnými

obratlovčími hostitely jsou zejména ryby, nicméně přítomnost těchto parazitů byla

zaznamenána i u obojživelníků, plazů, ptáků a savců (Théodoridès a kol. 1981; Eiras 2005;

Bartholomew a kol. 2008; Prunescu a kol. 2007). Význam myxozoí spočívá především v

napadání ekonomicky významných hostitelů – jako jsou právě ryby, u nichž některé druhy

myxozoí mohou způsobovat masivní úhyny (viz. kapitola 1.4).

Co se týče fylogenetického a taxonomického postavení myxozoí v rámci metazoí

prošla tato skupina mnohými změnami. Z hlediska taxonomie byly tyto organismy

považovány nejprve za jednobuněčné parazity patřící do skupiny Protozoa, avšak posléze

byly vyčleněni a zařazeni k metazoím (Siddall a kol. 1995) (viz. podkapitola 2.1). Tradiční

taxonomie v rámci myxozoí byla a stále z větší části je založena na morfologii spor těchto

parazitů, avšak později se ukázalo, že toto členění je v rozporu se získanými molekulárními

daty (Kent a kol. 2001). Vysvětlení tohoto problému spočívá ve velmi časté morfologické

konvergenci určitých typů spor a také v tom, že morfologické vymezení některých rodů je

nejasné (viz. podkapitola 2.2).

Z fylogenetického hlediska se skupina Myxozoa stala problematickým taxonem,

který donedávna nebylo možné jednoznačně zařadit v rámci metazoí. Recetní studie ovšem

poukazují na jistou inklinaci tohoto taxonu ke skupině žahavců (Cnidaria) (Jiménez-Guri a

kol. 2007; Holland a kol. 2011; Nesnidal a kol. 2013).
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Obrázek 1: Různé typy spor

Myxozoí. /A/ Myxospora

Chloromyxum cristatum

(SEM) (převzato od Miloslav

Jirků); /B/ Aktinospora

(triactinomyxon forma)

Myxobolus cerebralis

(převzato od Stephena

Atkinsona, FishPathogens.net)

1.2 Morfologie myxozoí

Zástupce myxozoí lze charakterizovat jako mikroskopické mnohobuněčné parazity,

které svou morfologií připomínají protista, přesto ale mají některé apomorfie (diferenciace

buněk, desmosomu podobné buněčné spoje), které jsou společné pro celou živočišnou říši

(Smothers a kol. 1994). Některé znaky myxozoí však můžeme

nalézt i u jiných skupin organismů mimo metazoa. Příkladem

je parazitická skupina Microsporidia (Fungi, Opistokonta), se

kterou byla Myxozoa v minulosti řazena do jednoho taxonu

(Cnidosporidia). Společným znakem myxozoí a mikrosporidií

je přítomnost spory s vystřelovacím aparátem ve vývojovém

cyklu. Typickým stádiem myxozoí je spora. Obecně se spory

skládají z několika buněk, ze kterých se transformují chlopně

spory, sporoplasma (vlastní améboidní infekční zárodek) a

pólové váčky, obsahující stočená vymrštitelná vlákna.

Morfologie pólových váčků je totožná s cnidocyty žahavců

(Siddall a kol. 1995). Tato morfologie spory je charakteristická

pro myxosporeovou fázi vývoje parazita v obratlovčím

hostiteli (tzv. myxospora, Obr. 1A). Naproti tomu

v bezobratlém hostiteli je morfologie spory odlišná - vzniká

tzv. aktinospora (viz. Obr. 1B), která má často triradiální

symetrii, např. u typu triactinomyxon připomíná kotvu

s vyčnívajícími výběžky v místě ústí tří pólových váčků.

Sporoplasma aktinospor obsahuje velké množství infekčních

buněk (Lom a Dyková 1992).

Plasmodia představují vegetativní stádia myxosporeí,

které můžou dosahovat až makroskopických rozměrů Podle

lokalizace rozlišujeme plasmodia histozoická (ve tkáních) a coleozoická (v dutinových

orgánech). Histozoická plasmodia mívají často podobu makroskopických cyst, které jsou

v pozdější fázi vývoje vyplněny sporami. Typickým znakem ve vývoji myxozoí je vytváření

tzv. buněk v buňce (cell-in-cell). Plasmodia obsahují vegetativní jádra a generativní buňky,

ze kterých diferenciací vznikají jednotlivé buňky tvořící sporu.

Mezi znaky malacosporeí, primitivních zástupců myxozoí parazitujících u

sladkovodních mechovek (Bryozoa), patří zachování rozsáhlých vrstev buněk s junkčními
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 Obrázek 2: Zástupci malacosporeí. /A/ červovité tělo

Buddenbrockia plumatellae, /B/ malacospora

Tetracapsuloides bryosalmonae (Hartikainen a

kol., 2014; Tops S., Natural History Museum,

London.

komplexy. Nejznámějšími zástupci jsou Buddenbrockia plumatellae a Tetracapsuloides

bryosalmonae, přičemž B. plumatellae je charakteristická červovitým typem těla (Obr. 2A)

naproti tomu T.bryosalmonae tvoří v mechovkách vakovité útvary. Obě stádia produkují

spory ve své vnitřní dutině charakteristické čtyřmi pólovými váčky (Obr. 2B). Spory

malacosporeí se od myxosporeí liší v absenci diferenciace během životního cyklu

(Hartikaien a kol. 2014).

Z ultrastrukturálního pohledu

mají buňky myxozoí v cytoplasmě

volně rozmístěné ribozomy,

mitochondrie s kristami tubulárního,

diskovitého nebo plochého typu.

Zásobními látkami mohou být

například tuk nebo glykogen. Od

běžné buněčné typizace eukaryot se

Myxozoa liší v absenci bičíků a

centriol, jejichž nepřítomnost lze

odvodit ze sekundární ztráty

během evoluce (Lom a Dyková

2006).
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 Obrázek 3: Životní cyklus Myxobolus cerebralis (převzato ze Science 473).

1.3 Životní cyklus Myxosporeí

Z hlediska životního cyklu byla Myxozoa po dlouhou dobu považována za monoxenní

skupinu parazitů ryb. Velký převrat nastal v polovině osmdesátých let minulého století

(Markiw a Wolf 1984), kdy bylo zjištěno, že vývoj myxospory v obratlovčím hostiteli tvoří

pouze polovinu životního cyklu myxosporeí, přičemž vývoj pokračuje ve vodních

kroužkovcích jako aktinosporeová fáze. Myxosporea se tedy začala považovat za skupinu

dixenních parazitů a taxonomická skupina Actinosporea byla zrušena. Prvním druhem, u

kterého byl kompletní životní cyklus popsán, je Myxobolus cerebralis (viz. Obr. 3). Celý

cyklus se skládá ze dvou fází (myxosporeové a aktinosporeové), které probíhají mezi dvěma

různými hostitely a na jehož konci vznikají odlišné typy spor (Lom 1996). Myxosporeová

fáze životního cyklu modelového organismu M. cerebralis je započata kontaktem

aktinospory uvolněné z bezobratlého hostitele s pokožkou obratlovčího hostitele. Proces

uvnitř hostitele je doprovázen uvolněním sporoplasmy, která se poté dělí a vytváří typické

útvary tzv. ,,buňka v buňce”. To znamená, že se sekundární buňky vzniklé endogenním

způsobem nachází uvnitř primární buňky. Takto vzniklá mnohobuněčná stádia poté migrují

intercelulárně do tkání, kde pokračuje jejich dělení.

[…]


cerebralis a zástupců skupiny Octocorallia (Anthozoa) (viz. Obr. 5) naznačuje možnou

příbuznost myxozoí s touto skupinou žahavců. Avšak dosavadní fylogenetické analýzy

(Jiménez-Guri a kol. 2007, Nesnídal a kol. 2013, fylog. analýzy této bak. práce) potvrzují

skutečnost, že skupina Myxozoa klastruje v rámci žahavců ke skupině Medusozoa. Nicméně,

z hlediska výše uvedené homologie se zástupci anthozoí, se otevírá možnost nové teorie o

původu myxozoí. Tato teorie, založená na zachovaném pořadí genů mezi myxozoi a zástupci

octocorallií, by definovala Myxozoa jako prastarou skupinu žahavců, která se oddělila ještě

před vznikem medusozoí. Ostatní žahavci ze skupiny Medusozoa, u kterých je pořadí genů

změněné, mohly projít během evoluce zásadní evoluční změnou, která zapříčinila přeskupení

genových segmentů v rámci mitochondriálního genomu (Brockman a kol. 2012). Tato

změna u žahavců proběhla z hlediska celého mitochondriálního genomu (viz. Obr. 13,

kapitola 8. Přílohy), kdy kromě přeskupování genů došlo zároveň i k linearizaci a

fragmentaci u fylogeneticky mladších podskupin žahavců (Kayal a kol. 2012).

Příbuzenské vztahy vyplývající z provedených fylogenetických analýz dvou

mitochondriálních genů ukazují nejednotnost a slabý fylogenetický signál těchto dvou

markerů. Pokud je fylogeneze myxozoí založená na ribozomálních datech (rns), tak se

Myxozoa větví uvnitř medusozoí. Ojedinělá vyšší bootstrapová podpora byla zaznamenána

v MP analýze ve vztahu ke skupině Cubozoa (viz. Obr. 7). Tato pozice je v rozporu

s topologií vzešlou z ML analýzy (viz. Obr. 6), která přiřadila Myxozoa jako sesterskou

skupinu ke dvěma druhům scyphozoí. Nicméně nodální podpora této pozice je velmi nízká.

30

Analýzy provedené na protein-kódujících sekvencích genu pro NADH1 podporují podobně

jako ribozomální analýzy to, že Myxozoa jsou v analýzách mitochondriálních genů

z hlediska fylogeneze vysoce nestabilní. V případě NADH1 genu to může být ale výsledkem

fylogenetického artefaktu, který je dán velmi dlouhou větví u M. cerebralis. Dlouhá větev

naznačuje mnoho unikátních změn v proteinové sekvenci a tudíž problematickou

fylogenetickou analýzu. Srovnávací studie Evanse a kol. (2010) potvrzuje námi pozorovaný

problém nízkého fylogenetickém signálu v případě NADH1 genu uvnitř stromu žahavců. Na

druhou stranu překvapivým zjištěním je výsledek analýzy rns genu, která vedla k poměrně

dobře resolvovanému stromu s dobře podpořenými nody. Věrohodnosti rns analýzy

podporuje topologie stromu, která je shodná s analýzami založenými na mitochondriálních

proteinových datech (Kayal a kol. 2013).

V průběhu bakalářské práce se ukázalo jako velmi problematické získání

mitochondriálních genů myxozoí, a to i přes to, že byly k dispozici primery navržené na

základě zjištěných mitochondriálních genů M. cerebralis. Úspěšně se podařilo získat pouze

šest rns sekvencí myxozoí, která byla blízce příbuzná k M. cerebralis. Amplifikace v případě

NADH 1 genu byla zcela neúspěšná. Tento fakt také potvrzují předchozí studie řešící

problematiku amplifikovatelnosti protein-kódujících sekvencí (Cinková 2010; Fiala a

Bartošová, 2010). Problematickou amplifikaci jsem se snažil řešit za použití modifikací PCR

metody (Step-out PCR, Nested PCR), nicméně ani jedna z metod nevedla ke zvýšení

úspěchu PCR metody. Pro fylogenetickou analýzu NADH 1 genu byla použita pouze

sekvence zástupce M. cerebralis získaná z genomických dat. Nelze tedy posuzovat vztahy

uvnitř skupiny Myxozoa na základě NADH1 genu a také vhodnost tohoto genu pro řešení

vztahů v rámci myxozoí.
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7. ZÁVĚR

Pořadí genů je důležitým markerem pro zjišťování příbuzenských vztahů v rámci

žahavců (Sinninger a kol. 2007) a proto odhalení pořadí dvou mitochondriálních genů

myxozoí může být důležitým zjištěním v pátrání po evolučním původu myxozoí. Analýza

rns genu odhalila jeho relativně vysoký fylogenetický signál. Fakt, že se podařilo získat šest

sekvencí tohoto genu od zástupců myxozoí, naznačuje do budoucna použitelnost rns jako

markeru pro odhalování příbuzenských vztahů také v rámci myxozoí. Nezbytným

předpokladem je testování alternativních primerů tak, aby se dosáhlo vyšší úspěšnosti v PCR

amplifikaci.
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 Tabulka 4: Tabulka protokolů PCR. Definice kroků (1: Počáteční denaturace; 2: Denaturace; 3: Nasedání primerů; 4:

Extenze/Elongace; 5: Finální elongace; 6: Chlazení). Pro Step-out PCR kroky 6-9 představují druhý

cyklus PCR.
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 Tabulka 5: Seznam použitých primerů včetně sekvencí. Primery M13-F/M13-použity k sekve-

nování zaklovaného PCR produktu ve vektoru (viz. podkapitola 3.4).
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 Tabulka 6: Seznam použitých vzorků včetně jejich identifikačního čísla a lokality sběru. (převzato z kolekce

Laboratoře rybí protistologie).
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Obr. 13: Evoluce mitochondriálního genomu u žahavců (Cnidaria) (převzato z Fiala a kol. 2013).
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