Posudek školitele na bakalářskou práci Jiřího Kyslíka: Nové fylogenetické markery pro
rekonstrukci fylogeneze myxozoí

Bakalářská práce Jiřího Kyslíka navazuje na projekt, jehož podstatou bylo získání
kompletního mitochondriálního genomu zástupce myxozoí a žahavce Polypodium hydriforme.
Cílem tohoto projektu bylo vyhodnotit fylogenetickou pozici myxozoí v rámci žahavců,
posoudit příbuznost s druhem Polypodium hydriforme a také zhodnotit mitochondriální data
jako fylogenetického markeru pro skupinu Myxozoa. Projekt ukázal, že získání mt dat
myxozoí je velmi tvrdý oříšek, který se prakticky nepodařilo dosud rozlousknout. Nedávná
publikace částečného genomu Myxobolus cerebralis vnesla naději do nového bádání, které
Jirka Kyslík svou bakalářskou prací započal.
Do naší laboratoře přišel Jirka během druhého ročníku studia s předchozí zkušeností práce
v laboratoři. To že už uměl zacházet s pipetou jsem samozřejmě velmi ocenil a vlastně jsem
Jirku prakticky nemusel v laboratoři nic učit, protože má mimo jiné také schopnost
samostatné práce a člověk mu nemusí nic dvakrát vysvětlovat. Na Jirkovi oceňuji dále jeho
zodpovědnost k práci a k termínům. Byl to on, který přišel s tím, že už začne psát bakalářskou
práci a nikdy se mi nestalo, že bych ho musel upozornit, že mi neposlal text v dohodnutém
termínu. Určitou slabinou se ukázalo vlastní sepisování práce, formulace některých vět byla
dost kostrbatá, ale s tímto nedostatkem se potýká většina bakalářů. Navíc Jirka začal ze své
vlastní vůle psát bakalářku anglicky, což jsem mu možná příliš pozdě vymluvil a českou verzi
proto začal psát poměrně blízko termínu odevzdání.
S bakalářskou prací Jiřího Kyslíkajsem určitě spokojen a doporučuji práci k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 21. 5.2014
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